Eora COMUNE DI BORNO ﬁiﬂ&@pa@ﬂ@
Provincia di Brescia del SQE@ =\
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE
257

DATA
30/08/2024

NUMERO SETTORIALE
126

OGGETTO : INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E
REGOLARIZZAZIONE CONDOTTA DI SCARICO DELLE
ACQUE BIANCHE COLLETTORE FOGNARIO DI VIA
MILANO — CUP : G11D22000480004 - CIG: 992149008F
- APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRENTA del mese di AGOSTO nel proprio

ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del
Comune di Borno ha attribuito l'incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del
Servizio Tecnico al sottoscritto arch. Nicolini Francesco;

VISTE e richiamate:

- la determina n. 364 del 10/12/2021 con la quale veniva affidato I'incarico di servizio

tecnico per progettazione e attivita connesse all'intervento di rifacimento scarico
fognatura in via Milano alllng. Umberto Belfiore Mondoni, CF.
BLFMRT77C26B149F, con studio in Darfo Boario Terme in corso ltalia n. 55;

la Delibera di Giunta Comunale n. 185 del 20/12/2022 con cui veniva approvato |l
progetto definitivo degli interventi di ristrutturazione e regolarizzazione condotta di
scarico delle acque bianche collettore fognario di via Milano, redatto dall'lng.
Umberto Belfiore Mondoni, CF. BLFMRT77C26B149F, con studio in Darfo Boario
Terme in corso Italia n. 55, acclarato al prot. 6027 del 07/07/2022, che prevedeva
una spesa complessiva di € 70.000,00, cosi suddivisa:

IMPORTO PER LAVORI A BASE D’ASTA € 53.363,27
COSTI PER LA SICUREZZA € 2.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE € 14.636,73
TOTALE IMPORTO PROGETTO € 70.000,00

la determina n. 379 del 05/12/2022, di conclusione motivata del procedimento di
conferenza di servizio decisoria ai sensi della Legge n. 241/1990 ss.mm sul
progetto definitivo di ristrutturazione e regolarizzazione condotta di scarico delle
acque bianche collettore fognario di via Milano — CUP G11D22000480004;

la determina n. 135 del 31/05/2023, di approvazione del progetto esecutivo degli
interventi di ristrutturazione e regolarizzazione condotta di scarico delle acque
bianche collettore fognario di via Milano, redatto dall'lng. Umberto Belfiore Mondoni,
CF. BLFMRT77C26B149F, con studio in Darfo Boario Terme in corso [talia n. 55,
acclarato al prot. 4290 del 10/05/2023, che prevedeva una spesa complessiva di €
72.000,00, cosi suddivisa:

IMPORTO PER LAVORI A BASE D’'ASTA € 53.426,57

COSTI PER LA SICUREZZA € 2.000,00



@
= COMUNE DI BORNO  J\ltopiano

i |
é@ﬁ, Provincia di Brescia del g@ﬁ@ el
; ﬁ\ég:v Valle Camonica 4
SOMME A DISPOSIZIONE € 16.573,43
TOTALE IMPORTO PROGETTO € 72.000,00

- |la Determinazione n. 298 del 25/09/2023 con la quale, i lavori in oggetto sono stati
affidati alla ditta IMPRESA EDILE ZERLA con sede in via Bernina n. 14 a Borno
(BS), P.1. 00620320986, ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020 (Conversione in
legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76) e in favore della quale é
stato assunto I'impegno di spesa n. 471/2023 di € 61.921,40 di cui € 50.755,25 per
lavori, € 2.000,00 per oneri della sicurezza ed € 9.166,15 per IVA 22%, con
imputazione della spesa su Miss/Prog/Tit/Mac 09.04.2.02 cap. 334001 del bilancio
pluriennale 2023 - 2025, annualita 2023;

- La determina n. 177 del 24/06/2024 con la quale & stato approvata la perizia
suppletiva e modificativa di variante dei lavori in oggetto che prevede l'importo netto
della perizia suppletiva pari a € 6.324,65, acclarata al protocollo comunale n. 3006
del 16/02/2024 ed aggiornata in data 24/06/2024, prot. 7853, redatta dal Direttore
dei Lavori Ing. Umberto Belfiore Mondoni, con l'assunzione dei conseguenti
impegni di spesa;

DATO ATTO che é stato rettificato I'impegno di spesa n. 471/2023 assunto con determina
n. 298 del 25/09/2023 a favore delllmpresa Edile, in quanto assunto erroneamente
imputando I'importo contrattuale allIVA al 22% mentre andava assoggettato all'lVA ridotta
al 10%, rideterminando quindi I'importo di detto impegno in € 58.030,76;

VISTO il contratto d’appalto rep. 1179 del 15/11/2023;

DATO ATTO CHE:
- | lavori sono stati consegnati il giorno 20.11.2023 come da verbale in pari data
firmato senza riserve da parte dell'mpresa;
- La Direzione dei lavori, con certificato in data 07/07/2024, ha dichiarato ultimati i
lavori medesimi in pari data e pertanto in tempo utile.

VISTA la documentazione relativa alla contabilita finale dei lavori, predisposta dal Direttore
dei Lavori Ing. Umberto Belfiore Mondoni e trasmessa al protocollo comunale n. 11112 del
30/08/2024, costituita da:

- Libretto delle misure;

- Registro di contabilita;

- Sommario del registro di contabilita;

- Stato finale dei lavori;

- Relazione sul conto finale del Direttore dei Lavori;

- Certificato di Regolare Esecuzione del 18/08/2024;

RITENUTO necessario approvare documentazione relativa alla contabilita finale dei lavori
di ristrutturazione e regolarizzazione condotta di scarico delle acque bianche collettore
fognario di via Milano CUP G11D22000480004, CIG: 992149008F, dalla quale risulta un
credito esigibile dallIMPRESA EDILE ZERLA con sede in via Bernina n. 14 a Borno (BS),
P.l. 00620320986, pari ad € 13.677,64 oltre IVA al 10%, e procedere al pagamento del
saldo all'impresa appaltatrice;



%

?3&
iﬁ

£
%ﬁ

COMUNE DI BORNO ﬂﬁi@pmﬁ@
Provincia di Brescia del S@E@ S\

Valle Camaonica

VISTA l'attestazione di congruita della manodopera di cui all'art. 8 comma 10-bis del DL
76/2020, rilasciato dalla Cassa Edile il 11/07/2024, prot. 202404680BS00/3, acclarato al
protocollo comunale n. 11117 del 30/08/2024, necessario per provvedere alla liquidazione
del saldo finale dei lavori;

VISTA la polizza fidejussoria costituita quale garanzia definitiva n. 1/39693/96/195542624,
rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. in data 18/08/2023, di importo pari ad €
5.275,53;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverra esecutiva con l'apposizione del
visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 05 del 19.02.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
di legge;

VISTO il Regolamento Comunale sullOrdinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilita approvato con deliberazione di C.C. n. 21
del 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso alla documentazione amministrativa;

VISTO gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. — D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
DETERMINA
Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato,

1) di approvare la documentazione relativa alla contabilita finale dei lavori,
predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Umberto Belfiore Mondoni e trasmessa al
protocollo comunale n. 11112 del 30/08/2024, costituita da:

e Libretto delle misure;

Registro di contabilita;

Sommario del registro di contabilita;

Stato finale dei lavori;

Relazione sul conto finale del Direttore dei Lavori;

2) di approvare specificamente il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta
un importo pagabile all'impresa di € 13.677,64 a cui si aggiunge IVA di Legge al
10% per € 1.367,76 risultandone un totale a pagarsi di € 15.045,40;

3) di provvedere al pagamento allimpresa appaltatrice del credito di € 15.045,40
compresa IVA di legge al 10%, risultante dal Certificato di Regolare Esecuzione;



COMUNE DI BORNO mg@ iano
Provincia di Brescia del g@g ..%

Valle Camonica

4) di autorizzare 'IMPRESA EDILE ZERLA con sede in via Bernina n. 14 a Borno
(BS), P.I. 00620320986, a presentare la relativa fattura a corrispettivo delle opere
contabilizzate e verificate dal D.L. Ing. Umberto Belfiore Mondoni, corrispondenti
allo stato finale dei lavori;

5) di svincolare la polizza fidejussoria costituita quale garanzia definitiva n.
1/39693/96/195542624, rilasciata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. in data
18/08/2023, di importo pari ad € 5.275,53;

6) di dare atto che:

a. l'operatore economico si € assunto I'obbligo del rispetto della tracciabilita dei
flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte
in sede di gara;

b. con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di
nullita del contratto, gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato
ad appaltiicommesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del
citato articolo;

c. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di
incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilita delle operazioni
costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,
della Legge 136/2010;

7) di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarita tecnico amministrativa ai
sensi dell’'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

8) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo
consiliari di minoranza;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dell'art. 120 co. 5 del
Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma cosi modificato dall'art. 1, comma
1, d.Igs. n. 195 del 2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, puo
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente per
territorio al quale € possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del
presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente
atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni;

10)di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell'ufficio finanziario di
questo ente affinché provveda all’apposizione del visto di regolarita contabile per la
legittimazione della spesa;

IL RESPONSABILE
TECNICO O\
Arch. Francesco Nlcohm ,

A N




i

== COMUNE DI BORNO E%E%@pﬁ@ﬁ@
{ =50 j Provincia di Brescia del & &
Qi el g@g@ o
ﬁ,&_;’}&ié?}‘u Valle C;monica

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

favorevole

N.Imp./Acc. | Miss/propltit/macro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tip/cat/tit ;

Osservazioni:
Data Esecutivita: 30/08/2024

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario= ==+
0/

Dott.ssa Gheza Viola 1£74

L—QA&L

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,
[¢
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO,_:
Arch. Francesco Nicolini s
Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al competente Tribunale

Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall’esecutivita dell’atto.







